CÂMARA MUNICIPAL DE SIDROLÂNDIA
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

AV ANTERO LEMES DA SILVA

3º Sessão Extraordinária

Informações Básicas

  Tipo da sessão: Sessão Extraordinária
  Abertura:  05/07/2024 19:05
  Encerramento: 05/07/2024 19:44

Mesa Diretora

Vice-presidente: Adavilton Brandão

Lista de Presença

Carlos Henrique Olindo
Claesio Lechner
Cledinaldo Cotocio
Elieu Vaz
Gabriel Auto Car
Gilson Galdino
Gringo
Itamar Souza
Joana Michalski
Professora Juscinei Claro

Narrativa

CÂMARA MUNICIPAL DE SIDROLÂNDIA
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

ATA Nº. 003/2024
SESSÃO EXTRAORDINÁRIA
PRESIDENTE: OTACIR PEREIRA FIGUEIREDO

Aos cinco dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte quatro, às dezenove horas e cinco minutos, no Plenário
da Câmara Municipal denominado ADENILDO AMARAL LACERDA, localizado à Avenida Antero Lemes da Silva,
nº. 1664, sob a Presidência do Vereador Otacir Pereira Figueiredo, secretariado pelo primeiro secretário,
vereador Elieu da Silva Vaz, com a presença dos vereadores: Carlos Henrique Olindo, Claésio Lechner,
Cledinaldo Marcelino Cotócio,  Gilson Galdino de Oliveira, Itamar de Souza, Izaqueu de Souza Diniz, Joana
Marques de Almeida Michalski e Juscinei Claro Dino; verificando a ausência dos vereadores Adavilton Brandão,
Cleyton Martins Teixeira, Cristina Fiuza, Enelvo Iradi Felini Junior e José Ademir Gabardo. Aberta a sessão, o Sr.
Presidente solicitou ao vereador Itamar de Souza que fizesse a leitura de um trecho da Bíblia e logo a seguir
convidou a todos para ouvirem o hino de Sidrolândia, em seguida, o vereador Carlos Henrique Olindo fez uso da
palavra. Aberto o pequeno expediente, o Sr. Presidente solicitou ao primeiro secretário, vereador Elieu Vaz que
fizesse a leitura da ata da sessão anterior, após colocou em discussão e votação, sendo aprovada com 10 votos.
Passando ao Grande Expediente, o Sr. Presidente solicitou ao vereador Elieu Vaz que fizesse a leitura das
proposições: Projeto de Lei nº 17/2024, de autoria do poder executivo. Que dispõe sobre a coleta seletiva de lixo
eletrônico e dá outras providências, com parecer jurídico; Projeto de Lei nº 18/2024, de autoria do poder

PÁGINA 1 DE 3

DOC:

CÂMARA MUNICIPAL DE SIDROLÂNDIA
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

AV ANTERO LEMES DA SILVA

executivo. Institui a política municipal de Educação Ambiental do município de Sidrolândia/MS e dá outras
providências, com parecer jurídico; Projeto de Lei nº 19/2024, de autoria do poder executivo. Dispõe sobre a
abertura de crédito adicional especial referente ao Orçamento Programa de 2024 da Prefeitura municipal de
Sidrolândia/MS e dá outras providências, com parecer jurídico; Projeto de Lei Complementar nº 04/2024, de
autoria do poder executivo. Institui o mutirão de conciliação – concilia Sidrolândia no âmbito do município de
Sidrolândia e dá outras providências; em seguida, o Sr. Presidente declarou encerrado o Grande Expediente.
Nos termos regimentais, verificando a presença da maioria dos senhores vereadores, o Sr. Presidente declarou
instalada a Ordem do Dia da presente Sessão Extraordinária: Conforme dispõe o art. 112 do Regimento Interno
desta Casa de Leis, o Sr. Presidente colocou em discussão o Regime de Urgência Especial dos Projetos de Lei
nº 17/2024; 18/2024; 19/2024 e 04/2024, de autoria do executivo municipal; em votação, Regime de Urgência
Especial aprovado com 10 votos; O vereador Gilson Galdino solicitou a dispensa dos pareceres das comissões
aos Projetos de Lei nº 17/2024, 18/2024, 19/2024 e 04/2024; Em discussão, a dispensa dos pareceres das
comissões aos Projetos de Lei nº 17/2024, 18/2024, 19/2024 e 04/2024; em votação, dispensa dos pareceres
aprovada com 10 votos; em discussão, todo Projeto de Lei nº 17/2024, de autoria do poder executivo. Que
dispõe sobre a coleta seletiva de lixo eletrônico e dá outras providências; em votação, Projeto de Lei aprovado
com 10 votos; em discussão, todo Projeto de Lei nº 18/2024, de autoria do poder executivo. Institui a política
municipal de Educação Ambiental do município de Sidrolândia/MS e dá outras providências, o vereador Carlos
Henrique Olindo discutiu; em votação, Projeto de Lei aprovado com 10 votos; em discussão, todo Projeto de Lei
nº 19/2024, de autoria do poder executivo municipal. Dispõe sobre a abertura de crédito adicional especial
referente ao Orçamento Programa de 2024 da Prefeitura municipal de Sidrolândia/MS e dá outras providências;
em discussão, Projeto de Lei aprovado com 10 votos; em discussão, a dispensa do parecer jurídico ao Projeto de
Lei Complementar nº 04/2024, de autoria do poder executivo. Institui o mutirão de conciliação – concilia
Sidrolândia no âmbito do município de Sidrolândia e dá outras providências; em votação, dispensa aprovada com
10 votos; em discussão, todo Projeto de Lei Complementar nº 04/2024, de autoria do poder executivo. Institui o
mutirão de conciliação – concilia Sidrolândia no âmbito do município de Sidrolândia e dá outras providências, o
vereador Carlos Henrique Olindo discutiu; em votação, Projeto de Lei aprovado com 10 votos. E não havendo
nada mais a tratar, o Sr. Presidente declarou encerrada a presente Sessão Extraordinária e determinou ao
primeiro secretário, a lavratura da presente Ata.

                         Sala das Sessões, 05 de julho de 2024.

      Otacir Pereira Figueiredo                                             Elieu da Silva Vaz
                    Presidente                                                             1º Secretário

Justificativa

Matérias da Ordem do Dia

Matéria Status

1 - ATA : 2/2024   Aprovada

2 - DOCUMENTO : Regime de Urgencia-16/2024   Aprovada

3 - DOCUMENTO : Dispensa de Parecer-25/2024   Aprovada

4 - PROJETO DE LEI : PROJETO DE LEI - EXECUTIVO 17/2024   Aprovada

PÁGINA 2 DE 3

DOC:

CÂMARA MUNICIPAL DE SIDROLÂNDIA
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

AV ANTERO LEMES DA SILVA

Matéria Status

5 - PROJETO DE LEI : PROJETO DE LEI - EXECUTIVO 18/2024   Aprovada

6 - PROJETO DE LEI : PROJETO DE LEI - EXECUTIVO 19/2024   Aprovada

7 - DOCUMENTO : Dispensa de Parecer-26/2024   Aprovada

8 - PROJETO DE LEI : PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR - EXECUTIVO
4/2024

  Aprovada

PÁGINA 3 DE 3

DOC: